
COMUNE DI RESUTTANO
Libero Consorzio comunale di Caltanissetta

COPIA

Deliberazione della Giunta Municipale

n. 25   del 28-04-2021

Oggetto:
Affidamento delle chiavi di Resuttano al Santo Patrono il SS.
Crocifisso.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventotto del mese di aprile, alle ore 13:10, nella sala delle adunanze
della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale con la presenza dei Signori:

ROSARIO CARAPEZZA Sindaco Presente
MARIA ELENA PULEO Assessore Assente
ANGELO GULINO Vice Sindaco Assente
MARIA PIERA PULEO Assessore Presente
ROSANNA MANFRE' Assessore Presente
Presenti:    3 - Assenti:    2

Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97,
comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000, il SEGRETARIO COMUNALE, DOTT.SSA ROSA
RANDAZZO.

Il Presidente, DOTT. ROSARIO CARAPEZZA - Sindaco, assunta la presidenza, constatato che gli
intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare
sull’oggetto indicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (TUEL) e dell’art.
42 dello Statuto Comunale;
VISTA ed esaminata la proposta di deliberazione infra riportata ed assunti sulla stessa i pareri resi ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R. 30/2000.
RITENUTA la la stessa meritevole di approvazione;
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Con votazione unanime resa in forma palese

DELIBERA

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:

Affidamento delle chiavi di Resuttano al Santo Patrono il SS. Crocifisso.

Indi, ravvisata la sussistenza delle prospettate ragioni di urgenza, ricorrendo i presupposti di cui all’art.
12, comma 2, della legge regionale n. 44/1991, con separata unanime votazione

DICHIARA

l’immediata esecutività della presente deliberazione.



Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale
n. 25   del 28-04-2021

SEGRETERIA
Oggetto: Affidamento delle chiavi di Resuttano al Santo Patrono il SS. Crocifisso.

Su proposta del Sindaco,

PREMESSO che:
la festività del Santissimo Crocifisso, Patrono di Resuttano, è da sempre occasione in cui tutti i
resuttanesi rivivono lo spirito di condivisione delle proprie origini e tradizioni;

sia i presenti sul territorio sia coloro che rientrano per l’occasione nutrono una profonda
devozione verso Colui che è stato proclamato Patrono sin dalla fondazione di Resuttano;

nella letteratura popolare di cui questa piccola comunità è depositaria non mancano riferimenti
suggestivi e miracolosi riconducibili proprio al nostro Gesù Crocifisso:

La narrazione (riportata anche da Giuseppe Pitrè in "Canti popolari siciliani") vuole che il
Crocifisso, dimenticato del tutto nella cucina del Principe di Resuttano, sia apparso in visione
alla figlia di lui, gravemente ammalata, intimandole di indurre il padre a dargli una degna
collocazione nella Chiesa di Resuttano. La ragazza racconta della visione al padre, il quale dà
seguito al divino ammonimento e può vedere, pochi giorni dopo, la figlia guarire
completamente;

pur nell’essenzialità prettamente religiosa, in osservanza alle misure di contenimento dettate
per la grave pandemia in atto, il 4 maggio si svolgeranno le celebrazioni in onore del SS.
Crocifisso, allocato nella splendida Cappella sita nella navata destra della Chiesa Madre
“Maria Santissima Immacolata” che, oggetto di interventi e restauri, a breve sarà riaperta alla
comunità;

CONSIDERATO che:
il lockdown e le regole del distanziamento sociale imposte per contenere la pandemia da
Covid-19, sperimentate e vissute dal marzo 2020 a tutt’oggi, hanno privato tutti di quei contatti
fisici, di quei gesti d’affetto, di tutte quelle piccole cose capaci di farci sentire al sicuro ed
appagati. La solitudine, già compagna di vita di tanti, è dilagata;

indelebile è nelle menti di tutti l’immagine del Santo Padre, papa Francesco, che esattamente
poco più di un anno fa, il 27 marzo del 2020, sul sagrato della Basilica di San Pietro, in una
piazza deserta, sotto la pioggia battente ed in un silenzio surreale, facendosi carico delle
paure, del dolore, dello smarrimento dell’umanità tutta, dinanzi a due icone la “Salus populi
romani” e il “Crocifisso di San Marcello", ha levato una preghiera all’Altissimo per la fine della
pandemia che ci ha travolto;

la festività del Santo Patrono, il SS. Crocifisso deve essere occasione in cui tutti dobbiamo
rinnovare lo spirito di sentirci comunità, ritrovare spirito di solidarietà verso i meno fortunati e
comprensione verso gli altri;

il Sindaco, facendosi interprete dei bisogni della Comunità tutta, propone di partecipare ai
suddetti festeggiamenti affidando “Le Chiavi del Comune di Resuttano” al SS. Crocifisso,
iniziativa condivisa, da Padre Ignazio Carrubba, Arciprete Parroco di Resuttano;

Tutto ciò premesso e considerato,

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO lo Statuto Comunale

PROPONE DELIBERARE
DISPOSITIVO

partecipare ai solenni festeggiamenti del Santo Patrono, che si svolgeranno il prossimo 4
maggio con l’Affidamento al SS. Crocifisso delle chiavi di Resuttano”;

la simbolica consegna della chiave (gioiello in argento massiccio 925 scuola francese) vuole
essere un gesto di affidamento a Lui di progetti, sogni, sofferenze della Comunità tutta, vuole
essere sottesa preghiera affinché ravvivi in tutti la speranza di un futuro migliore, faccia
rinascere la forza di combattere per il bene comune, sia di guida e protezione, soprattutto in
questo frangente storico di grandissima difficoltà che ha sottratto ogni certezza, che ha



disorientato, un tempo ingeneroso che ha tolto e non ha dato; una preghiera e una richiesta di
protezione da questa terribile pandemia che ci affligge, una preghiera per le vittime, per i malati
e per le loro famiglie, per tutti coloro che sono impegnati senza sosta in questa battaglia, una
preghiera per illuminare le menti di chi ancora oggi, pur dinanzi ai numeri spaventosi delle vite
spezzate dal COVID, fatica a rispettare norme e regole;

di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione favorevole
unanime e palese, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12
della L.R. n. 44/1991;

disporre che copia del presente provvedimento venga trasmessa al Parroco della Chiesa Maria
SS. Immacolata Arciprete Ignazio Carrubba, al Comandante della locale Stazione Carabinieri, al
Presidente del Consiglio ed ai Capigruppo consiliari.

IL SINDACO IL PROPONENTE
F.to DOTT. ROSARIO CARAPEZZA F.to GEOM. ANTONINO MANFRE'

Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R.
30/2000

Sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:
Affidamento delle chiavi di Resuttano al Santo Patrono il SS. Crocifisso.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Resuttano, lì 28-04-2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE F.F.
F.to GEOM. ANTONINO MANFRE'



Letto, approvato e sottoscritto:

IL Sindaco
f.to DOTT. ROSARIO CARAPEZZA

L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott.ssa MARIA PIERA PULEO f.to Dott.ssa ROSA RANDAZZO

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

lì, 29-04-2021 IL SEGRETARIO CAPO
Dott.ssa Rosa Randazzo

_________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11, comma 1, L.R. 44/91)

N. Reg. pubbl. 338

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme relazione del Responsabile, attesta che copia
della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per quindici
giorni consecutivi, dal 29-04-2021 al 14-05-2021 e che avverso la stessa non sono stati presentati a
questo ufficio opposizioni o reclami.

Resuttano, lì IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott.ssa ROSA RANDAZZO

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28-04-2021

[ X ] perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 3 dicembre 1991, n. 44)

Resuttano, lì 28-04-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott.ssa ROSA RANDAZZO


